
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Diasco Filippo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

282 20/05/2025 7 0

Oggetto: 

PS PAC 2023.2027-Complemento di Sviluppo Rurale della CAMPANIA - Fondo FEASR: 
Istituzione dell'elenco degli Organismi di Formazione e di Consulenza Qualificati ai fini dell' 
attuazione degli interventi SRH 01; SRH 03; SRG 09 - e delle operazioni "10 - Servizi di 
consulenza" e "14 - Formazione per migliorare le competenze e sviluppare il capitale umano" 
del PN FEAMPA - Approvazione aggiornamento Avviso di cui al DRD 621/23 con allegato

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) la  Commissione  Europea  con  Decisione  n.  C  (2022)  8645  final  del  02/12/2022  ha  approvato  il  Piano
Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, finanziato dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) CCI 2023IT06AFSP00;

b) con Deliberazione n. 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della Decisione Comunitaria
di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia che ripartisce tra le Regioni le risorse
per lo sviluppo rurale ed ha demandato ai competenti uffici regionali della Direzione Generale per le Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali – cod. 500700 - l’implementazione degli interventi di sviluppo rurale contenuti
nel Piano di competenza dell’Autorità di Gestione della Regione Campania, secondo le schede di intervento
codificate nello stesso Piano e tenendo conto delle specificità regionali in esse riportate;

c) con Decreto n. 33/2023 la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha approvato il
Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR)  del  Piano  Strategico  della  PAC 2023-  2027  della  Regione
Campania ver. 1.0;

d) con  Deliberazione  della  Giunta  regionale  della  Campania  n.  93/2023  è  stato  istituito  il  Comitato  di
Monitoraggio regionale del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico PAC 2023/2027
della Regione Campania ai sensi dell’art. 124 del Reg. (UE) n. 2021/2115;

e) con  DPGR  n.  55/2023  sono  stati  nominati  i  componenti  del  Comitato  di  Monitoraggio  regionale  del
Complemento per lo Sviluppo Rurale del piano strategico PAC 2023-2027 della Regione Campania; 

f) l’Autorità di Gestione regionale con DRD 496 del 30/08/2023 ha approvato i criteri di selezione - edizione 1.0
relativi agli interventi SRA01, SRA14, SRA30, SRD01, SRD02, SRD07, SRG06, SRG09, SRH0, SRH03.

g) con Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e successive
modifiche  e  integrazioni,  sono disposte  le  norme comuni  applicabili  al  Fondo  europeo,  tra  cui  il  Fondo
Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) per la programmazione 2021/2027; 

h) con Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 e successive
modifiche e integrazioni, che istituisce e disciplina in modo specifico il FEAMPA 2021/2027; 

i) con  Decisione  della  Commissione  C(2022)  8023  del  3  novembre  2022,  2021IT14MFPR001,  è  stato
approvato il Programma Nazionale (PN) dell'intervento comunitario del FEAMPA 2021/2027 per l’Italia, la cui
elaborazione è prevista dai citati regolamenti comunitari, per ciascuno Stato membro; 

j) il PN individua l’Autorità di Gestione (AdG) nell’attuale Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e
delle Foreste (MASAF), e in particolare nella Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura; 

k) il PN nazionale, ai sensi dell’articolo 71 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060, individua Provincie
Autonome e Regioni, tra cui la Regione Campania, quali Organismi Intermedi (OOII) per la gestione diretta di
alcuni Interventi e di parte dei fondi assegnati al PN nel suo insieme, da delegare mediante sottoscrizione di
apposite Convenzioni che disciplinano compiti, funzioni, e responsabilità reciproche, connesse alla delega; 

l) il MiPAAF e la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni e Provincie Autonome, con
repertorio  7/CSR  del  2  febbraio  2022,  hanno  sottoscritto  l’Accordo  Multiregionale  (AM)  per  l’attuazione
coordinata  degli  interventi  cofinanziati  dal  PN FEAMPA 2021/2027,  approvato  dal  MASAF con  Decreto
protocollo interno 0233337 del 4 maggio 2023; 

m) ai sensi dell’articolo 71 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060, l’articolo 3 comma 1 dell’AM prevede
che  il  meccanismo  di  delega  di  funzioni  dell’AdG agli  OOII  si  attui  mediante  sottoscrizione  di  apposite
Convenzioni,  che  disciplinano  compiti,  funzioni,  e  responsabilità  reciproche  connesse  alla  gestione,
necessarie a perfezionare in modo definitivo l’assetto del PN FEAMPA 2021/2027; 

n) inoltre, l’articolo 3 comma 1 lettera e) dell’AM prevede che ciascun OI, ai fini della delega di funzioni dell’AdG,
individui,  nella propria struttura,  un Referente regionale dell’Autorità  di  Gestione nazionale (RAdG),  e un
Referente regionale dell’Autorità Contabile (RAC), nel rispetto del principio della separazione delle funzioni
previsto dall’articolo 74 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060; 

o) la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  Deliberazione  45  del  31  gennaio  2023,  ha  preso  atto
dell’approvazione del PN FEAMPA 2021/2027, e del proprio ruolo di Organismo Intermedio, e demandato alla
Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali i compiti relativi all’attuazione del Piano, e alla



Direzione Generale Risorse finanziarie i compiti relativi alla funzione contabile; 
p) il RAdG e l’AdG, in data 17 ottobre 2023, hanno sottoscritto la Convenzione di delega delle funzioni dell’AdG

nazionale del PN FEAMPA 2021/2027; 
q) la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 454 del 26 luglio 2023, ha approvato il  Documento

strategico di programmazione regionale del "Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura
(FEAMPA)”  per  il  periodo  2021/2027  e  designato  il  Dirigente  della  UOD  50.07.19  (Caccia,  Pesca  e
Acquacoltura) quale RadG.

PREMESSO altresì

a) con DRD n. 621 del 23/10/2023 è stato approvato l’AVVISO PUBBLICO relativo all’ ”Istituzione dell’elenco
degli Organismi di Formazione e di Consulenza Qualificati ai fini dell’attuazione degli interventi “Erogazione di
Servizi di Consulenza (SRH 01)”; “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti
nei settori  agricoltura, zootecnia, industrie alimentari,  e degli  altri  soggetti  privati e pubblici  funzionali allo
sviluppo delle aree rurali (SRH 03)”; “Cooperazione per azioni di supporto all'innovazione e servizi rivolti ai
settori agricolo, forestale e agroalimentare (SRG 09)” del CSR Campania 2023/2027” 

b) l’Avviso  di  cui  sopra  prevede  aggiornamenti  a  seguito  dell’istruttoria  semestrale  delle  domande  medio
tempore pervenute.

c) con  DRD  n.234/2025  è  stato  approvato  in  via  provvisoria  l’elenco  degli  Organismi  di  Formazione  e
Consulenza  che  hanno  presentato  domanda  di  riconoscimento/aggiornamento  alla  3^  scadenza  del
31/12/2024 in relazione all’Avviso Pubblico di cui al DRD 621/2023

CONSIDERATO che
a) nel Programma FEAMPA Campania 2021-2027 sono presenti le operazioni 10 - Servizi di consulenza e 14 -

Formazione per migliorare le competenze e sviluppare il capitale umano (Rif. Tabella 7 - Reg. (UE) 2022/79);
b) l’Avviso di cui al DRD 621/23 prevede le seguenti macroaree di specializzazione
c) che nell’attuazione delle operazioni ddi cui al nel Programma FEAMPA Campania 2021-2027 è necessario

assicurare un livello qualitativo adeguato dei servizi di consulenza e formazione
d) è opportuno integrare le macroaree previste dall’Avviso di cui al DRD 621/23 e smi con la macroarea “pesca

ed acquacoltura” 

RILEVATO che

a) I criteri  di  selezione approvati  dall’Autorità di  Gestione regionale del  CSR con DRD 496 del 30/08/2023,
trattandosi di servizi analoghi, possono essere applicati anche per le operazioni 10 - Servizi di consulenza e
14 -  Formazione per  migliorare le  competenze e  sviluppare  il  capitale umano del  Programma FEAMPA
Campania 2021-2027

RITENUTO pertanto:

a) di poter aggiornare l’Avviso Pubblico relativo all’”Istituzione dell’elenco degli Organismi di Formazione
e di Consulenza Qualificati ai fini dell’attuazione degli interventi “Erogazione di Servizi di Consulenza
(SRH 01)”;  “Formazione  degli  imprenditori  agricoli,  degli  addetti  alle  imprese operanti  nei  settori
agricoltura,  zootecnia,  industrie  alimentari,  e  degli  altri  soggetti  privati  e  pubblici  funzionali  allo
sviluppo delle aree rurali (SRH 03)”; “Cooperazione per azioni di supporto all'innovazione e servizi
rivolti  ai  settori  agricolo,  forestale e agroalimentare (SRG 09)” del CSR Campania 2023/2027 con
l’inserimento  della  macorarea  “pesca  ed  acquacoltura”  al  fine  di  consentire  l’attivazione  delle
operazioni “10 - Servizi di consulenza” e “14 - Formazione per migliorare le competenze e sviluppare
il capitale umano” del PN FEAMPA 

b) di  poter  approvare l’aggiornamento dell’Avviso Pubblico con il  nuovo titolo  “Istituzione dell’elenco
degli  Organismi  di  Formazione  e  di  Consulenza  Qualificati  ai  fini  dell’attuazione  degli  interventi
“Erogazione di Servizi di Consulenza (SRH 01)”; “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti
alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati



e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali (SRH 03)”; “Cooperazione per azioni di supporto
all'innovazione  e  servizi  rivolti  ai  settori  agricolo,  forestale  e  agroalimentare  (SRG 09)”  del  CSR
Campania  2023/2027  e  delle  operazioni  “10  -  Servizi  di  consulenza”  e  “14  -  Formazione  per
migliorare le competenze e sviluppare il capitale umano” del PN FEAMPA versione 2.0 (allegato 1)
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c) di confermare l’elenco degli Organismi di Formazione e Consulenza che hanno presentato domanda
di riconoscimento/aggiornamento alla 3^ scadenza del 31/12/2024 in relazione all’Avviso Pubblico di
cui al DRD 621/2023 di cui al DRD n.234/2025

VISTI:

- la Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022;
- la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 715/2022;
- la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 93/2023;
-  il  Decreto  Dirigenziale  n.  33/2023 della  Direzione Generale  per  le  Politiche Agricole,  Alimentari  e
Forestali;
-  DRD 496 del 30/08/2023 della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali;
- Decisione della Commissione C(2022) 8023 del 3 novembre 2022
- Deliberazione della Giunta regionale della Campania 45 del 31 gennaio 2023,
- Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 454 del 26 luglio 2023
- DRD n. 621 del 23/10/2023
- DRD n.234/2025

DECRETA 
per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo:

1. di aggiornare l’Avviso Pubblico relativo all’”Istituzione dell’elenco degli Organismi di Formazione e
di  Consulenza  Qualificati  ai  fini  dell’attuazione  degli  interventi  “Erogazione  di  Servizi  di
Consulenza (SRH 01)”; “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti
nei  settori  agricoltura,  zootecnia,  industrie  alimentari,  e  degli  altri  soggetti  privati  e  pubblici
funzionali  allo  sviluppo  delle  aree  rurali  (SRH  03)”;  “Cooperazione  per  azioni  di  supporto
all'innovazione e servizi rivolti ai settori agricolo, forestale e agroalimentare (SRG 09)” del CSR
Campania  2023/2027  con  l’inserimento  della  macorarea  “pesca  ed  acquacoltura”  al  fine  di
consentire  l’attivazione  delle  operazioni  “10  -  Servizi  di  consulenza”  e  “14  -  Formazione  per
migliorare le competenze e sviluppare il capitale umano” del PN FEAMPA 

2. di approvare l’aggiornamento dell’Avviso Pubblico con il nuovo titolo ’”Istituzione dell’elenco degli
Organismi  di  Formazione  e  di  Consulenza  Qualificati  ai  fini  dell’attuazione  degli  interventi
“Erogazione di Servizi  di  Consulenza (SRH 01)”;  “Formazione degli  imprenditori  agricoli,  degli
addetti  alle imprese operanti  nei settori  agricoltura, zootecnia, industrie alimentari,  e degli altri
soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali (SRH 03)”; “Cooperazione per
azioni  di supporto all'innovazione e servizi rivolti  ai  settori  agricolo,  forestale e agroalimentare
(SRG 09)” del CSR Campania 2023/2027 e delle operazioni “10 - Servizi di consulenza” e “14 -
Formazione  per  migliorare  le  competenze  e  sviluppare  il  capitale  umano”  del  PN  FEAMPA
versione 2.0 (allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  confermare  l’elenco  degli  Organismi  di  Formazione  e  Consulenza  che  hanno  presentato
domanda  di  riconoscimento/aggiornamento  alla  3^  scadenza  del  31/12/2024  in  relazione
all’Avviso Pubblico di cui al DRD 621/2023 di cui al DRD n.234/2025;

4. di incaricare lo STAFF 500793 della divulgazione dei contenuti del documento predetto attraverso
il sito web della Regione;



5. 3.di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
internet della Regione Campania, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità trasparenza
ai sensi dell’articolo 26 comma 1 del D.lgs. 33/2013 - Criteri e modalità; 

6. di inviare il presente decreto:
a) all’Assessore all’Agricoltura;
b) agli Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 5007 Politiche Agricole;
c) alla Segreteria del  Comitato di  Monitoraggio regionale del CSR Campania -  PS
PAC 2023/2027; 
d) all’Ufficio Programmazione Unitaria 40 01 07;
e) all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale;
f)  alla  pubblicazione  sulla  sezione  “Regione  casa  di  vetro”  del  sito  istituzionale  della
Regione, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della legge regionale n. 23/2017;
 g) all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

           

                                                                                                                 DIASCO

   


